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Przed wyborami w Anglii.
t

Kto zwycieiy konserwatyści, czy partia pracy?
W ybory do Izby gmin w Anglji zapo

wiadano na dzień 29 maja br. Z tego po
wodu Partja  Pracy wynajęła na dzień 28 
maja co najlepsze sale w całej Anglji na 
zgromadzenia, by uniemożliwić zebrania 
konserwatywne w ostatniej chwili i by sa
ma mogła wyzyskać ostatnie dla agitacji 
chwile. Sprytne to jednak pociągnięcie 
P artji Pracy zostało równie zręcznie od
parowane. Rząd Baldwina powiadomiony 
o niem, przesunął termin wyborów o je
den dzień, z 29 na 30 maja. A partja  kon
serwatywna korzystając ze wzoru socjali
stycznego, wynajęła na dzień 29 m aja te 
same salo, które P artja  Pracy wynajęła 
na dzień poprzedm. W ten sposób zostanie 
partja konserwatywna ostatnią na placu 
boju z szansami, które taka sytuacja nie
wątpliwie zapewnia.

Lecz, że wybory są walką, a — jak  
mówili starzy — wątpliwym jest wynik 
wojny, przedwczesne.byłyby dziś wszelkie* 
obliczenia co do rezultatu wyborów an 
gielskich.

Do wyborów zostaje jeszcze przeszło 2 
miesiące czasu. Okres więc dość duży na 
to, by się w jego granicach dokonać mo
gły przesunięcia znaczne w nastrojach lu
dności. Na dziś, jeśli wierzyć prasie fran 
cuskiej, wydaje się możliwem pewne zre
dukowanie liczby mandatów konserwatyw
nych. Z prostego bardzo powodu...

Od pięciu lat rządzą konserwatyści. A 
podobno nie było jeszcze takiego rządu, 
któryby mógł spełnić wszystkie nadzieje, 
jakie zostały wzbudzone albo programem 
wyborczym, albo agitacją. I  rząd Baldwi
na nie jest dziś w lepszej sytuacji.

Z ważnych spraw wewnętrznych rie  
rozwiązał przedewszystkiem palącego za
gadnienia bezrobocia. W yraża się ono dziś 
cyfrą 1.40,0 tysięcy osób utrzymywanych 
przez państwo Nie zadowala to nikogo.

Rolmtmcy angielscy zdają sobie sprawę z 
niebezpieczeństw takiego stanu rzeczy i 
domagają się pozytywnego załatwienia 
sprawy bezrobocia. Przedsiębiorcy zaś wy
rzucają rządowi, że fundusze państwowe 
obraca się na „zatykanie dziur”, a nic na 
inwestycje.

Może się nie pomylimy, twierdząc, że 
sprawa bezrobocia wysunie się na czoło 
ag itacj’ wyborczej. I jak  ongiś walka wy
borcza toczyła się na platformie państwo
wej polityki handlowo-gospodarczej (pro
tekcjonizm, czy wolny handel), tak  dziś 
rozegra się dokoła zagadnienia z zakresu 
polityki społecznej, co począć z bezrobo
ciem ?

„Pozytywne” rozwiązanie tej sprawy 
zgłosił dotąd tylko szef liberalnej partji, 
Lloyd George. Obiecuje sobie, że w prze
ciągu 2 lat znajdzie zajęcie połowa bez
robotnych (około 750 tys.) w robotach pu
blicznych, których uruchomienie będzie 
wymagało około 160 miljonów funtów 
szterlingów.

Plan jest — niczego sobie. Obiecywać 
można wiele, a L. George mógłby obiecać 
i więcej. Chodzi tylko o to, czy można bę
dzie puścić w ruch te „roboty publiczne”, 
o których szef liberałów móy i, czy te ro
boty są celowe, i czy znajdą się na nie pie
niądze.

Nie bez racji skwalit ikował minister 
pracy, sir Steel, plan L. Georga jako de- 
magogję, obliczoną wyłącznie na kapto- 
wanie wyborców i zapowiedział, że partja 
konserwatywna przygotowuje własny, roz
sądny, plan likwidacji bezrobocia. Podo
bno już nawet pracuje osobna dla tej 
sprawy komisja, wyłoniona przez rząd o- 
becny i p.zez niego kierowana.

O ile wewnętrzna polnyka rządu Bald
wina nje przyniosła rezultatów, któreby 
w zupGności zadowalały społeczeństwo, o 
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tyle sir Austen Chamberlain minister spr. 
zagranicznych może się pochlubić pewnemi 
sukcesami.

Angielska polityka zagraniczna idzie 
po wojnie torami pokc.jOwenn. Tylko bo
wiem dobre stosunki i porozumienie z mo
carstwami, gwarantują Anglji swobodną 
cyrkulację towarów i utrzymanie związku 
z kolmijami i dominjami. Stąd ta  szcze
gólna troska Chamberlaina o nie dopusz
czanie do tarć między państwami i wyszu
kiwanie „złotego środka” w każdej sytua
cji. Z tych natchnień pochodzi Locarno 
i cała kompromisowa polityka Ańglji na 
terenie genewskim. Z nich także pochodzi 
pewne zbliżenie do Niemiec, które jednak 
nie przeszkodziło Anglji zacieśnić więzów 
z Ententą, zwłaszcza z Francją.

Jedno przecież „minus” wykazuje bi
lans Cham berlaina: pogorszenie się stosun
ku do Stanów Zjednoczonych. Nie udało 
się mu uzgodnić poglądów z 'Waszyngto
nem na sprawę zbrojeń morskich, a zawar
cie umowy z Francją nawet ją  utrudniło. 
Jest to jednak sprawa bardzo delikatna. 
Chodzi o dwie potęgi morskie, z których 
właściwie żadna rozbroić się nie chce.

Będzie więc miał wyborca angielski 
twardy orzech do zgryzienia w dniu 30 ma
ja. Z jednej strony pociągać go będą ku 
partji konserwatywnej dodatnie rezultaty 
prac jej rządu, niewątpliwie jednak wpływ 
mieć na niego będą błędy i braki tego rzą
du (zwłaszcza sprawa bezrobocia), wyzys
kiwane przez Partję  Pracy w agitacji wie
cowej.

Jedno jest pewne. Rozgrywka toczyć 
się bedzie między dwiema parkam i: kon
serwatywną a socjalistyczną. Liberali nie 
odegrają większej roli. Zapada nad mmi 
zmierzch zapomnienia. Rolę swoją odegrali 
już.
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.Mówi się, że zadecydują głosy kobiet, 
zwłaszcza młodych, które po raz pierwszy 
wezmą udział w głosowaniu. I z te^o więc 
względu będą angielskie wybory ciekawe.

Z polskiego zaś stanowiska korzystniej- 
szem dla nas byłoby, gdyby konserwatyści 
odnieśli zwycięstwo. Part ja  Pracy bowiem

ma w swom łonie dużo germanofilskich ży
wiołów, eo ze względu na Ligę Narodów 
mogłoby mieć dla nas poważne następstwa. 
Konserwatyści natomiast coraz bardziej u- 
świadamtają sobic ustatnie niebezpieczeń
stwo nowych Niemiec, a natomiast pożytek 
z silnej Polski.

Wybory do Sejmu Takiego,
Kjyestję ordynacji wyborczej załatwi Sejm R plitej.

Zgłoszony przez klub PPS. wniosek, do
magający się zmiany niektórych postano
wień ordynacji wyborczej do Sejmu Śląs- 
k ego oraz rozpisania wyborów do tego 
Sejmu w jaknajszybszem teiminię, był 
przez komisję konstytucyjną Sejmu kilka
krotnie odraczany, a to z tego względu, iż 
zachodziła wątpliwość, czy sprawę xę za
łatwić ma Rada Ministrów, czy też ma byń 
ona załatwiona normalnym trybem usta- 
woda wczym.

Dopiero w środę 20 bm. na komisj’ kon
stytucyjnej przedstawiciel Rządu dyr. Pa- 
eiorkowski złożył oświadczenie,, iż uważa 
za wskazane, aby ustawę tę uchwalił Sejm 
i Senat. Wobec tego komisja konstytucyj
na w drugiem i trzeeiem czytaniu przyjęła 
tę część wniosku, która domaga się jak- 
najrychlejszego rozpisania wyborów do 
Sejmu Śląskiego, a następnie w drugmm i 
trzeeiem czytaniu przyjęła zmianę postano
wień ordynacji wyborczej do Sejmu Ślą
skiego. Wszystkie te postanowienia komi
sja uchwaliła zgodnie z rządem.

Wedle projektu ustawy, przyjętej 20 
bm. przez komisję, każdy obywatel Rze
czypospolitej, bez względu na płeć, który 
w dniu zawiadomienia o wyboiacb do Sej
mu Śląskiego ma 21 lat życia ukończone-i] 
mieszka od tego dnia na obszarze Górnego 
Śląska, a nie jest pozbawiony praw — o- 
trzymuje czynne prawo wyborcze.

\ r t .  9 do 11 uwzględnia zmianę;. jaką 
wytworzył nowj podział powiatów w Ru 
dzie. Tak więc Województwo Śłąskie-dzie- 
lie się będzie na trzy  okręgi wyborcze 
Pierwszy obejmuje miasto Bielsko, powiat 
Bielsko, powiat ftjieszyn, powiat Pszczyna 
« wyjątkiem gmin Paniowy Obudów. 
Gierałtowice, Paniówk’ i Przyszowice. Ten 
okręg wybiera 18 posłów. Siedzibą Głów
nej Komisji Wyborczej jest Cieszyn.

. i * . - . :
Okręg drugi obejmuje miasto Katowice 

powiat Katowice oraz gminy: Ruda, Bu
jaków, Gierałtowice, Chudów, Paniowy, 
Paniówki, Przyszowice. Ten okręg wybie
ra 15 posłów. Siedzibą Komisji są Katowi-

*■ 1cc.
Okręg trzeci obejmuje Królewską H u

tę, powiat Świętochłowice, z wyjątkiem 
Rudy, powiat Tarnowskie Góry i powiat 
Lubliniec. Trzeci okręg wybiera 15 posłów, 
a siedzibą Głównej Komisji wyborczej jest 
Królewska Huta >

Prócz tego wszędzie tam, gdzie ustawa 
o ordynacji wyborczej do Sejmu śląskiego 
mówi o tymczasowej Radzie Wojewódzkiej 
wstawiono nazwę istniejącej obecnie usta
wowo Rady Śląskiej Wojewódzkiej. Usta
wa uchwalona w środę na komisji konsty
tucyjnej wchodzi w życie z dniem jej o- 
głoszenia, a traci moc obowiązującą dopie
ro w dniu ogłoszenia ordynacji wyborczej 
uchwalonej autonomicznie przez Sejm ślą
ski.

P r o c e s  „Hrom adir
Złćiffodzenfe kar głównym przywódcoc n,
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Białoruska włosciańsko-robotnicza „Hro- 
m ada” była najpotężniejszą ze zlikwido
wanych dotychczas organizacyj antypań
stwowych. Władze polskie rozwiązały ją 
w styczniu 1927 roku. Proces przewódców 
„Hromady'M oczył się przed sądem okrę
gowym w Wilnie od 23 lutego do 22 maja 
1928 roku. Sąd skazał 37 oskarżonych, a 19 
uniewinnił.

Wszyscy skazani, odwołali się do sądu 
apelacyjnego. Żądanie rewizji procesu by
ło wysuwane także przez niektórych po1 i- 
tyków  z obozu lewicowego.

Ponowne badanie sprawy przez wileń
ski sąd apelacyjny rozpoczęło się w dniu 
28 lutego. W yrok został ogłoszony w dniu 
16 marca. Sąd złagodził wymiar kary. •

B. posłowie Taraszltiewicz, Rrk-Miehaj- 
łowski, Wałaszyn i Miotła skazani przez 
sąd okręgowy na 12 lat ciężkiego więzie
nia otrzymują obecnie pc 6 lat. Ponadto 
złagodzono karę kilkunastu innym skaza
nym, a 7 oskarżonych całkowicie uniewin
niono. Ogółem Sąd Okręgowy skazał 37 
oskarżonych na 208 lat ciężkiego więzienia, 
a sąd apelacyjny 30 na 95 lat.

ijgjg ; J
Podczas rozpraw wyświetlono jeszcze 

lepiej knowania ,,Hi’omady£,_ Prokurator 
twierdził że dążyła ona do przygotowania 
zbrojnego powstania celem oderwania ziem 
północno-wschTdnich od Rzeczypospolite,,. 
Cel ten zamierzała osiągnąć przez zohydza
nie władz polskich, bojkot szkolnictwa, 
podburzan;e włościaństwa przeciwko za
rządzeniom podatkowym itp.

’ Liczba członków „Hromady” wynosiła 
w grudniu 1926 r. około 120.000 członków. 
Agitatorzy „Hromady ’ mówili, że kto się 
pierwszy do „Hromady” zapisze, ten pier
wszy otrzyma ziemię. Tem tłumaczy się li
czny napływ chłopów do tej-antypaństwc- 
wej organizacja

• „Hromada” rozporządzała ogromnenn 
funduszami. W samej centrali w Wilnie 
pracowało około 50 osób,-a ponadto opła
cano lokalne koła, czyli t. zw7.-„hurtk i””. 
Na prasę wwdano według obliczeń proku 
ratora około 120 tysięcy złotych. Deficyt 
który w7ynosił eonajmniej lOU tysięcy zł, 
pokryto oczywiście nie z „oszczędności” 
posłów7, którzy stali na czele j.jHromady”, 
lecz z obfitych zasiłków' dawanych przez 
wrogiego sąsiada. Na dożywianie więźniów 
politycznych wTydano również przeszło sto 
tysięcy złotych.

Wszystkie te cyfry i ujawnione fakty 
świadczą, jak  potężną i niebezpieczną or
ganizacją była „Hromada”. Walkę z takie- 
mi organizacjami aniypańsrwowcnii muszą 
prowadzić nietylko władze, lecz także spo
łeczeństwo polskie, które powdnno podwoić 
sw7c wysiłki i zjednoczyć się do decydują
cej wałki z niebezpieczeństwem grożącem 
nam od w7sehodu — bolszewdzmem.

Polityka zagraniczna.
i ( + ) Dymisja Stresemanna.

W berlmskich kołach politycznych 
mnożą się coraz bardziej pogłoski o blis
kiej dymisji ministra spraw zagranicznych 
Przyczyną zachwiania min. Stresemanna 
są nietylko niepowodzenia jakie poniosła 
jego polityka na terenie genewskim w 
sprawie Nadren, i i w sprawie mniejszości 
narodowych, ile także stosunek własnego 
stronnictwa do p. Stresemanna

(-+-) Głód na Litwie
W edług nadeśzłych z Litwy dc W ilna 

wiadomości, głód w północnych powiatach 
Litwy przybrał katastrofalne rozmiary. W 
okolicach Szawel i Janiszek notowany jest 
szereg wsi, których mieszkańcy za poży
wienie mają plewy rozrobione w wodzie. 
W gminach Zemiele, Pokrojsk i innych 
wyouchnęła epidemja tyfusu głodowego. 
We wsiach okolicznych chłopi pooprzeda- 
waL wszystek inwentarz żywy, żywiąc się 
obierkami kartoflanemi.
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Ś. p. Fordynartd Foch
M a r s z a ł e k  P o l s k i  i F r a n c j i .

V1 środę 20 bm. zmarł w Paryżu zwy- 
cięzki wódz wojny światowej marszałek 
Ferdynand Foch.

Marszałek Foch zachorował jak wiado
mo przed kilku tygodniami, ale nie przy
puszczano, że przebieg choroby będzie tak  
ciężki. Agonja rozpoczęła się wkrótce po 
godzinie 5. Marszałek dostał ataku dusz
ności i był prawie nieprzytomny. Zaledwie 
zdołano telefonicznie zawezwać lekarzy i 
księdza, który umierającemu udzielił ostat
nich sakramentów.

Wiadomość o śmierci marszałka wywo- 
-łała  w Paryżu olbrzymie wrażenie i całą 
Francję okryła ciężką żałobą. Przed do
mem zaczęły się w milczeniu gromadzie ol
brzymie tłumy. Pierwszy przybył z kondo- 
lencjami prezydent Republiki p. Dou- 
mergue.

Marszałek Foch urodził się w r. 1851. 
Szkołę średnią ukończył w Rodez w kole- 
gjum 0 0 . Jezuitów. Poczem szkołę poli
techniczną w Metzu. W trakcie studjów 
brał udział w wojnie z Prusami w r. 1870- 
1871, gdzie był ranny. W 1874 zostaje pod 
Porucznikiem przechodząc szybko wszyst
kie szczeble karjery wojskowej. Jest pro
fesorem w Wyższej szkole wojennej, pi
sząc szereg znakomitych dzieł wojskowych.

W ojna światowa zastała marszałka Fo
cha na stanowisku dowódcy 20-go korpu
su, Rola genjalnego wodza w czasie wiel
kiej wojny jest powszechnie znana. W 
°zasie, kiedy wojska niemieckie zbliżały się 
do bram Paryża, Foch na czele 9-tej armji 
Przyezynił się do zwycięstwa nad Marną, 
Przez zdecydowaną akcję na odcinku Mon
u m en t — de Saint Gond. W krótce też wy
c i ą ł  się na ezoło dowódców państw so
juszniczych. Okazał się królem strategji.

Jako generalissimus wojsk sprzymie- 
rzonyeh, Foch wstrzymał w marcu 1918 r. 
°statnie i najpotężniejsze natarcie niemie- 
ckie. Z niezmordowaną energją zorganizo
wał wszystkie siły sojusznicze i nakreślił 
Naty dzięki któremu załamała ~:ę ofenzy- 
|j» niemiecka. Drugie, decydujące zwyeię- 
w o nad Marną stało się grobem niemiec

kiego imperjalizmu. Zwycięstwo państw 
sojuszniczych było wprost niebywałe. W 
ręce francuskie wpadło wówczas 7.990 ofi
cerów niemieckich, 354.0U0 żołnierzy, 6217 
arm at i 38.622 karabinów maszynowych.

Dnia 11 listopada 1918 zwycięski wódz 
podyktował w wagonie kolejowym warun

ki rozejmu przedstawicielom Niemiec. Po 
traktacie wersalskim (14 lipca 1919) oczy 
całego świata zwróciły się ku Francji, k tó
rej wcieleniem stał się jej wielki marsza
łek.

Marszałek Francji i Polski Ferdynand 
Foch był zawsze jednym z najlepszych 
przyjaciół naszego narodu. To też jego po
byt w Polsce był dla całego społeczeństwa 
polskiego zbyt krótką niestety sposobno
ścią do wyrażenia tych wszystkich gorą
cych uczuć wdzięczności dla tego, którego 
genjusz i moc ducha wywalczyła Polsce 
możność samodzielnego życia.

Zgon największego bohatera wielkiej 
wojny okrywa żałobą niatylko Francję i 
Polskę, lecz całą ludzkość. Pozostanie on 
dla niej zawsze symbolem tych krwawych 
zmagań o ideały wolności i sprawiedliwo
ści — wypisane na sztandarach wojsk so 
juszniczyeh

Wiadomości polityczne.
Prezydent Rzeczpospolitej na PWK.

Pj Prezydent Rzeczpospolitej ma w eza- 
Sle trwania Powszechnej W ystawy Krajo- 
We-1 udać się na dłuższy pobyt do Pozna
nia V związku z tem Zarząd Państwo

w y c h  Qlnac]1(-W reprezentaeyjnych rozpo- 
Cz3ł Prace nad przebudową dawnego p<iła- 
11 ^ rilhelrnowskiego w Poznaniu, który

jest obecnie oficjalną siedzibą Głowy Pań
stwa w Polsce.

(—) Sprawa b. ministra Czechowicza.
W środę 20 bm. odbyło się nosiedzenle 

Sejmu w Warszawie na którem po kilku
godzinnej dyskusji przyjęto wniosek ko
misji budżetowej o Dociągnięcie b. mm. 
Czechowicza do odpowiedzialności przed

Trybunałem stanu. Wynik głosowania i- 
miennego był następujący. Kartek oddano 
371," z tego 5 białych a 366 ważnych. Kwa
lifikowana większość 220 gł. Za wnios
kiem 240 głosów, przeciw •— 126 głosów, 
drzeciwko wnioskowi głosowały B. B i 
Frakcja rewolucyjna Do Trybunału Sta
nu wybrano jako oskarżycieli posłów . Lie- 
bermana (PPS.), Pieraekiego (KlubW k- 
rod.) i Wyrzykowskiego (Wyzwoleńi<fj. ;

(— ) 10-leme Th«Ktatu Wersalskiego.
W czerwcu bi. przypada dziesięciolecie 
podpisania trak ta tu  nokojowego w W er
salu. P rojekt uczczenia tej rocznicy obec
nie jest omawiany przez czynniki rządowe. 
W tym celu powołano specjalny komitet 
obchodowy.
(— ) Polska w obradacł rozbrojeniowych.

Polska zaproszona została do wzięcia u- 
działu w obradach komisji Ligi Narodów 
dla spraw rozbrojeniowych, które odbędą 
się 15 bm. w Genewie. Polska reprezen
towana będzie przez ministra Sokala oraz 
gen. Kasprzyckiego.

(—) Stosunki polsko-rosyjskie
Przybył do Warszawy p. minister Pa

tek, poseł polski, w Moskwie, celem zło
żenia sprawozdania o obecnym stanie sto
sunków poisko-sowieckieh oraz omówienia 
dalszego zbliżenia polsko-sowieckiego. F. 
minister Patek pozostanie w Warszawie 
przez tyazień i odbędzie szereg konferen- 
cy,;, Jz ministrami Zaleskim i Kwiatkow
skim.

(— ) Kanał Wisła — Przemszu.
W ministerstwie robót publicznych o- 

mawiany jest obecnie plan budowy gi
gantycznego kanału wodnego, łączącego 
Czarną Przemszę na Śląsku, Zagłębie wę
glowe, Łódź oraz Wisłę pod Płockiem. Bu
dowa tego kanału umożliwiałaby trans
portowanie węgla drogą wodną do Gdań
ska, a dzięki tanim kosztom transporto
wym przyczyniłaby się do opanowania 
rynków europejskich i rynków wscho
dnich. P rojekt przewiduje wydatek na ten
cel w wysokości zł 100 miljonów.“ " >

(—) O prezesa Banku Polskiego.
W związku ze zbliżającym się upływem 

kadencji prezesa Banku Polskiego — spra
wa obsadzenia prezesury tego Bameu roz
ważana będzie w bieżącym miesiącu przez 
Radę Ministrów. W Kołach kierowniczych 
utrzymują, że Prezes Karpińsk; pozostanie 
nadal na swem stanowisku.

(:) Fabryita  balonów w Polsce. .
W  kolach' przedsiębiorców i w y 

tw órców  lotniczych w  Poisce om aw ia
ny jest obecnie projekt stworzenia fa
bryki balonów sterowych. M aterjal, 
służący jako pow łoka dla tych statków, 
w yrab iany  jest ostatnio w  krajow ych 
fabrykach gumowych. W ydaje  się je
dnak, iż proiekt ten jest grube przed
wczesny.
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Z lojewóditwa Ś!^kiege.
+  Minister rolnictwa na Śląsku.

W tym tygodniu bawił w Katowicach 
wraz z kilkoma wyższymi urzędnikami Mi
nisterstwa — min. rolnictwa p Niezaby- 
towski. Minister był wbGhorzowie, g’clzie 
zwiedził fabrykę Związków AzotowWeh i 
był obecny na obiedzie, wydanym jirzez 
dyfókcję fabryki. Z ( 'horzowa p. minister 
udał się do H uty Pokoju, którą zwiedził 
a wieczorem wyjechał do Warszawy.

+  Podwyżka zarobków górniczych.
Komisja arbitrażowa i pojednawcza w 

Katowicach powołana do uregulowali.a za
robków robotników zatrudnionych w gór
nictwie Śląskiem, orzekła, że zarobki pod
wyższone być m ają o 5%f/ Podwyżka ta 
obowiązuje od 1-gg marca do 31.ty-o sierp
nia br. z tern, że o ile umowa nie zostanie 
wypowiedziana nas214 dni przed 31 sierp
nia, obowiązuje nadal z prawem wypowie
dzenia na 14 dni przed upływem każdego 
miesiąca.

+  Mord w Katowicach.
Tragiczny wypadek rozegrał się w śro

dę 20 bm. około godziny 17-tej w restau
racji p. Jabłonki przy ujściu ulicy Andrze
ja  w ulicę Kościuszki w Katowicach. Po
rucznik 8 p. ułanów p. Kornberger, zabił 
dwoma strzałami z browninga małego kali
b ru  dzierżawcę powyższej restauracji, W ig 
helma Warzechę. Zabójca oddał się po do
konaniu swego strasznego czynu sam w

— Imieniny marszałka Piłsudskiego 
w Mikołowie.

W sobotę, dnia 16 bm. wieczorem o go
dzinie 7.80 odbył się capstrzyk przy licz
nym udziale związków, towarzystw i 
przedstawicieli miejscowych władz. Gma
chy urzędowe i domy prywatne były ude
korowane sztandarami narodowemi i na
lepkami z podobizną Pana Marszałka Jó 
zefa Piłsudskiego. Nadzwyczaj wspaniale 
okazały się oświetlone okna podczas cap
strzyku.

W niedzielę, dnia 17 bm. uroczystość 
rozpoczęła się o godz. 6.30 rano pobudką. 
O godz. 9-tej nastąpiła zbiórka władz, 
szkół, towarzystw i obywatelstwa na ryn
ku, poczem o godz. 9.30 wyruszył pochód 
przy dźwiękach orkiestry na uroczyste na
bożeństwo do kościoła parafjalnego. Po 
nabożeństwie wyruszył znów pochód na 
rynek, gdzie nastąpiła defilada przed Ko
mitetem honorowym. Następnie odbyła 
się uroczysta akademja w pięknie udeko
rowanej sali Hotelu Polskiego, którą roz
poczęto odegraniem Hymnu Narodowego.

| ręce policji, która następnie sprawę tę' 
przekazała żandarmerji połowo;} W ezas.ie 
śledztwa zeznał p. Kornberger, że tłem ji 
go czynu są zatańgi rodzimie, mianowicie 
zamordowany Wilhelm Warzecha był oj
czymem narzeczonej porucznika Kornber- 
gera, p. M arji Kaukównej, lat 21.

+  Śmierć 3 górników.
We wtorek L9 bm. w południe, na te 

renie kopalni „Mysłowice” w Mysłowicach 
zdarzył się wstrząsający wypadek. Mia
nowicie zawalił się -filar, grzebiąc 5 robot
ników, z których trzech poniosło śmierć 
na miejscu,-?, reszta została ciężko ranna 
Wszczęto niezwłocznie akcję ratowniczą w 
celu wydobycia nieszczęśliwych ofrar kata
strofy. Na miejsce wypadku zjechała spe
cjalna komisja z ramienia władz górni
czych, którą prowadzi w tej sprawie do
chodzenie.

4 15 wagonów zboża na ulicy.
W tym tygodniu zawalił się stojący o- 

bok młyna parowego Neumanna przy ul. 
Komorowickiej w ^ ia łe j  magazyn zboża. 
Na ludną ulicę runęła z kilkupiętrowej wy
sokości partja  murti 18 m szerokiego. 
W raz ^gruzem  zasypało ulicę około 15 wa
gonów zboza. W  ludziach na szczęście o- 
fiar nie było. Ulicę natychmiast dla ruchu 
zamknięto i zajęto się energicznie uprząt
nięciem rozsypanego zboża. Przyczyną ka
tastrofy za słaba konstrukcja murów przy 
zbyt mam obciążeniu magazynów.

Słowo wstępne wygłosił p burmistrz Koj, 
poczem wystąpiły ze&śpiewem dzieci tut. 
szkoły powszechnej. W dalszym ciągu 
przemawiał p. Wojna, prof. tutejszego 
gimnazjum państwowego i uezenica miej
scowej szkoły dokształcającej wygłosiła 
deklamację a 3 uczni miejscowego gimna
zjum męskiego wykonało występ muzycz
ny. Akademję zakończono odegraniem 
marsza 1-szej brygady. Po południu o go
dzinie 2-tyjej odbyły się zawody w marszu 
W. F. i P. W. Trasa wynosiła około 25 
kim. O godz. 5.30 po południu odegrana 
została staraniem Związku Strzeleckiego 
w sali Hotelu Polskiego sztuka pt- „Wię
zień M agdeburga”.

Dnia 19 bm. o godz. 8-mej wieczorem 
odbył się w wspaniale urządzonej sali Ho
telu Polskiego raut, który zaszczycił swą 
obecnością Starosta Pszczyński p. Dr. J a 
rosz. Słowo wstępne wygłosił p. inż. Krze- 
mieński Program rautowy wykonany zo
stał z współudziałem pp. Hanny Skwarec- 
k itj, artystki opery warszawskiej, Imieli

W ojtaszka, artysty dramt tea tru  miejsk. 
w Katowicach, Kopciuszewskiego, tenora 
opery katowickiej, Tow. śpiewu „Lutni” 
i p. prof. Mecka. Podczas rau tu  przygry
wała orkiestra Głównej komendy policji 
państwowej w Katowicach. W rancie wzię
ło udział obywatelstwo miejscowe i poza- 
ntiejseowe.

— Z Rady Miejskiej w Mikołowie.
W ubiegły poniedziałek 19 bm. miało 

się odbyć posiedzenie Rady Miejskiej m. ] 
Mikołowa. Jednak z powodu nic przybycia 
większości pp. radnych zebranie to nie 
mogło dojść do skutku. Więcej dbałości pp. 
radni o sprawy m iejskie!
— Powiat. Komenda P. W. w Mikołowie.

W dniu 17 marca br. odbyły się doro
czne zawody w marszu o nagrodę wędrow
ną, ufundowaną przez Miejski Komitet W.
F  i P. W. w Mikołowie. Do zawodów sta
nęło 8 zespołów po 6 zawodników. Marsz
ruta wynosiła 20 kim. i prowadziła z Wy- 
myśłanki przez Kamionkę, Panewnik, Li
gotę, Piotrowice, Kamionkę i na ’ Wymy- 
ślanltę. l-sze miejspe zajął zespół z Panew- 
uik, w którym brali udział członkowie P.
W .: Steuer Henryk, Chmielewski Pranci- 
szek, Chmielewski Michał, Szady Paweł, 
Kaszyca W alter i Brzoza Alojzy. Czas 2 
godz. 19.30 min. Zespół ten nagrodę wę 
drowną zdobył już po raz trzeci, a więc na 
własność. Oprócz nagrody wędrownej za
wodnicy otrzymali złotek żetony. Drugie 
miejsce zajął zespół z Orzesza — żetony - 
srebrne i trzecie miejsce zespół z Mokrego- | 
Goj — żetony bronzowe. Pozawodach u- 
czestnicy otrzymali posiłek w restauracji _ 
Knapika.
' — Marsz Warszawa—Sulejówek.

Powróciła drużyna P. W. z Mikołowa,’ 
która brała udział w zawodach w marszu 
Sttlejuwek — Belweder. W yniki jeszcze 
nie są znane, lecz drużyna przybyła do 
Tnety w czasie przepisanym i w pełnym 
składzie.
— Walne zebranie LOPP. w Mikołowie.

Zarząd Miejscowego Koła U. O. P. P. 
zawiadamia, że dnia 25 marea br. o godz.
7.30 wieczorem w sali Hotelu Polskiego 9  
(p. Ratki) zwołuje walne zebranie, na któ- J  
re wszystkich członków oraz synijia tyków 
zaprasza — Zarząd L. O. P. P.

— Rzeczy zgubione. M
Dnia 2 marca 1929 r. zgubiła p. Józefa 11 

Wolna z Kamionki torebkę wraz z doku
mentami rentowemi opiewającemi na na
zwisko Franciszka i Józefa Wolnych z Ka
mionki. Zgubione rzeczy uprasza się oddać 
poszkodowanym względnie w Magistracie, 
Miejski Urząd Policyjny, pokój nr. 12.

— Z  Wydz. Pow. w Pszczynie.
Przed paru dniami odbyło się posiedze

nie Komisar. W ydziału Powiat, w Pszczy
nie. Załatwiono 96 spraw. Między in. u- ^  
chwalono ostatecznie statu t Komunalnej 
Kasy Oszczędności pow pszczyńskiego.

Z M?k^oiva i okellfcy*
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Wi-dług. togo statu tu  dotychczasowa Pow. 
Kasa Oszczędności otrzyma nazwę „Komu
nalna Kasa Oszczędności Pow. Pszczyń
skiego' w Pszczynie" i agendy jej będą 

•e v'fcnaeznie rozszęńzonc. Równocześnie przy
jęto statu t Zw. Kast/Oszczędności Wojcw. 
Śląskiego. Zatwierdzono szereg uchwał 
Rad gminnych w przedmiocie poboru po
datku budynkowego w wysokości od 5 do 

•6 proc od wartości pospolitej budynków. 
|?-r Fii‘mie C. H. Dittrieh w Mikołowie, fabry

ce papieru, udzielono zezwolenia na budo
wę zbiorników osadników do fćzyszczenia 
ścieków fabrycznych, zaś firmie Zakłady 
„E lektro” w Łaziskach Górnych na uru
chomienie kotła parowego. Na rozjemcę o- 
kręgu 37 Łaziska Dolne wybrano naczelni
ka gminy Jana Szustra z Łazisk Średnich. 
Tow. (iimn. „Sokół” w Pszczynie przyzna
no'.'subwencję w wysokości 100 zł.

Prasa w Chinach.
Chiny dzisiejsze mają dotychczas 190 

miast, otoczonych murem, z czego 33 mia
sta mają powyżej, miljona mieszkańców. 
W każdem mieście chińskiem wychodzi 2 
tło 3 pism, które naogół bardzo dobrze pro
sperują. Rozmiary gazet chińskim odpo
wiadają rozmiarom pism angielskich i a- 
merykańskich.

Wielkie pisma Chińskie wychodzą z ra- 
nat'niniejsze zaś wieczorem, przyczem 
wielnie organy prasowe utrzymywane są 
zazwyczaj w tonie poważnym, podczas gdy 
pisma mniejsze, lubujące' się w sensacji, 
mają charakter pism bulwarowych. Nao
gół pisma chińskie wzorowane są na ga
metach angielskich i amerykańskich. Tak 
np. pekiński „Cen Pao” (Poczta poranna) 
przypomina wielce londyński „Morning 
Post”.

Część ogłoszeniowa pism chińskich roz- 
wdja się ostatnio bardzo pomjńlnic, a pro
gram nauczania pekińskiej szkoły dzien
nikarskiej ogłoszeniom prasowym i rekla
mie poświęca szczególną uwagę. Chińczy
cy są bardzo gorliwymi czytelnikami gazet 
i łatwo ulegają wpływom słowa drukowa
nego. Bardzo doniosłe znaczenie w dziele 
popularyzacji piasy w Chinach posiada re
forma pisowui chińskiej, przeprowadzona 
przez chińskich rewolucjonistów.

R o z m a ito ś c i
(:) Syn b. sułtana — muzykiem.
Jak  prasa donosi z Budapesztu, książę 

Abdul Kadir, syn byłego sułtana Abdul 
Hamida, uzyskał licencję na uprawianie 
zawodu muzyka w kawiarniach. Abdul 
Kadir, człowiek 50-letni, mieszka od dłuż
szego czasu w Budapeszcie, a trudne sto
sunki m aterjalne zmusiły go ostatnio do 
zarobkowania.

(:) Pomnik w Częstochowie.
Na miejscu po dawnym pomniku cara 

Aleksandra Ił-gb pod Jasną Córą ma sta
nąć pomnik ku czci poległych żołnierzy 
ziemi częstochowskiej i wieluńskiej. Osta
teczną decyzję w tej mierze poweźmie ko
m isją-artystyczna wyłoniona przez Komi
tet Budowy Pomnika.

(:) Cfiara cienkich pończoch.
W Nauen, w Niemczech, doznała pew

na dziewczyna odmrożenia nóg’ (aż do ko
lan, a to dlatego, ponieważ w mroźne dni 
chodziła w cffiikich^pończoeliach. Według 
orzeczenia lekarzy dziewczynie owej gro
zi odcięcie obydwóch nóg. Również ber
liński urząd zdrowia notuje liczne wypad
ki odmrożenia nóg przez kobiety.

W esoły kącik.
Najmniej znana kobieta.

Dzienniki paryskie opowiadają jaką a- 
negdotkę: Dwaj ministrowie francuscy 
rozmawiali po ukończeniu posiedzenia Iz
by deputowanych przy wyjściu z Palais 
Bourbon. Niedaleko, drzwi stojąca dama 
przyglądała się rozmawiającym tak  uważ
nie, że jeden z nich zapytał kolegi:

— o ta  pani patrzy na nas tak  uporczy
wie? Może-ją-.znasz? ,

— Właściwie — odpowiada pocichu za
pytany —jest to kobieta, którą znam na j
mniej ze wszystkich, bo to moja żona...

 o——
Podstawy powodzenia. "

— Dwu rzeczy potrzeba — uczył pe
wien miłjoner amerykański ssyna — dla 
osiągnięcia powodzenia w życiu: uczciwo
ści i sprytu. — Co to jest uczciwość? — 
pyta synek. — Zawsze dotrzymywać da
nego słowa! — A .co spryt? — Nigdy nie 
dawać słowa!

—  —o——
W powojennej szkole.

— Który z was zna przysłowie, które 
j-ip wyszło z użycia? — „Uczciwością i p ra
cą “ludzie się bogacą” — odpowiada syn 
dorobkiewicza, Icek Pfeferbusch.

 O------
Na zapas. ^

— Co robią te papierosy w twojej kie
szeni? — bada matka ośmioletniego syna. 
— Zbieram je, proszę mamy, do dnia, w 
którym  wolno mi będzie palić.

 o-----
W „suchej” Ameryce.

— Oj, synu, sprawiłeś mi wielki zawód. 
Wstyd, że po czterech latach studjów che
micznych fabrykujesz taki podły likier!

 o ■
Zbyt wyraźne.

Po pierwszej w izy tę  w nudnym domu. 
Pani: — Niechże pan pamięta W przyszły 
czwartek będziemy w domu. — I  ja też, 
pani dobrodziejko!...

Programy radiowe.
KATOW ICE.

Niedziela 24 III.
10.15 — Transmisja nabożeństwa. 11.56

— Sygnał czasu. 12.10 — Koncert symfon.
14.00 — Pogadanka. 14.20 — Odczyt roln. 
14.40 — Odczyt rolniczy. 15.15 — Kazanie 
pasyjne. 16.00 — Koncert, popularny. 18.00
— Końęert orkiestry mandolinistów. 19.00
— Rozmaitości. 19.20 — Bery i bojki. 19.56
— Sygnał czasu. 20.00 — W ykład biologi
czny. 20.30 — Muzyka religijna. 21.00 — 
Kwadrans literacki. 21.15 — Koncert.
22.00 — Komunikaty.

" Poniedziałek 25. III.
11.56 — Sygnał czasu. 12.10 — Muzy

ka płyt gramofonowych. 13.00 — Komuni
kat rolniczy. 15.45 — Komunikaty. 16.00
— Muzyka płyt gramof. 1^.00 — Odczyt.
17.25 — Radjoamator śląski. 17.55 — Kon
cert popularny. 18 50 —Rozmaitości. 19.10
— Lekcja poprawnego mówienia i pisania 
po polsku. 19.40 — Co słychać w strażac- 
twie |^19.56 —Sygnał czasu. 20.00 — Od
czyt 20.30 — Koncert z Wilna. 22.00 -— 
Komunika ty.

Wtorek 26. III.
11.56 — Sygnał czasu. 12 10 — Muzyka 

płyt gramof. 13.00 — Komunikat rolniczy.
15.45 — Komunikaty. 16.00 — Muzyka 
płyt gramof. 17.00 — W ykład lustorji Pol
ski. 17.25 — Odczyt. 17«50 — Koncert pop. 
18.3^—^Recytacje poezji. 18.50 -— Rozmai
tości. 19.10 — Komunikat harcerski. 19.20
— Odczyt. 19.50 — Transm. opery z Po
znania. Komunikaty.

v Środa 27. III.
T1.56 — Sygnał czasu. 15.45 — Komu

nikaty. 16.00 — Muzyka płyt' gram. 17.00
— Odczyt. 17.25 — Odczyt. 17.55 — Kon
cert popołudniowy. 18.50 — Rozmaitości.
19.10 — Pogadanka. 19 45 — Komunikaty.
19.56 — Sygnał czasu. 20.00 — Odczyt.
20.30 — Koncert wieczorny. 21.35 — Li
teracki występ autorski. 22.00 — Komuni
katy.

Czwartek 28 III.
11.56 — Sygnał czasu. 12.10 — Muzyka 

płyt gramof. 13.00 — Komunikat rolniczy.
15.45 — Komunikaty. 16.00 — Skrzynka 
pocztowa. 16.25 — Kazania Skargi. 18.20
— Komunikaty. 18.35 — Włóczęgi narciar
skie. 19.00 — Rozmaitości 19.2( ’— Od 
czyt. 19 45 — Lekcja praktyczna używa
nia znaków telegraficznych. 20.10 — Kon
cert muzyki religijnej. Komunikaty.'

Piątek 29. III.
11.56 — Sygnał czasu. 14.30 — Kazanie 

pasyjne. 15.45 — Komunikaty. 17.00 — 
W ykład historji Polski. 1730 — Kazania 
Skargi. 18.00 — Koncert chóru. 19.0C —• 
Koncert religijny. 20.00 — Komunikat 
sportowy. 20.10 — Rozmaitości 20.30 — 
Misterjum Wielkanocne. 21.15 — Słucho-

I
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wisko. 22.00 Komunikaty. 22.30 — Skrzyn
ka pocztowa w języku francuskim.

Sobota 30. III.
11.56 — Sygnał czasu. 15 45 — Komu

nikaty. 16.25 — Odczyt. 18.15 — Dźwięk 
dzwonu Zygmunta. 18.30 — Recytacje.
20.00 — Transm. Rezurekcji.

Nakładem i drukiem  K . M iarki, S pc W vd. 
z ogr. por. w Mikołowie.

Redaktor odpowiedzialny: 
Mieczysław Łączkowski w Katowicach.

Ogłoszenia Magistratu 
miasta Mikołowa.

ODHS.
Starostwo w Pszczynie.

L. G. 712/20.
Pszczyna, dnia 15 marca 1929. 

Na mocy Rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926, 
Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527 o zabezpie
czeniu podaży przedmiotów powszedniego 
użytku oraz Rozp. Min. Spraw Wewn. 
z 19 listopada 1928 Dz. U. R. P. Nr. 87 
poz. 761 ustalam po wysłuchaniu opinji 
Komisji cennikowej dla powiatu pszczyń
skiego na zasadzie upoważnienia Śląskie
go Urzędu Wojewódzkiego następujące ce
ny m aksym alne:
1 kg. chleba z 70% mąki żytniej — cena 

54 grosze,
Y, .nni przekroczenia powyżej ustanowio
nego cennika ulegną karze aresztu do 6-u 
tygodni lub grzywny do 10 tysięcy zł sto
sownie do postanowień z art. 4 Rozp. Prez. 
Rzeczypospolitej z 31 sierpnia 1926 roku 
Dz. U. R. P  Nr. 91 poz. 527.

Starosta: podp. Dr. J a r o s z .

Powyższe podaje się niniejszem do o- 
gólnej wiadomości

Mikołów, dnia 19 marca 1929 r.
Magistrat.

(— ) K o j, burmistrz.

ODPIS.
Województwo Śląskie. Liczba Sm. 
1253-3. Dotyczy: Miasto Mikołów — 
podatek od placów budowlanych na 

rok 1929-30.
Katowice, dnia 13 marca 1929.

Do
M agistratu

miasta Mikołowa.
W załatwieniu podania z dnia 6 lutego 

1929 r. L. dz. 8037 28 zawiadamiam, że 
Śląska Rada Wojewódzka na posiedzeniu 
w dniu 28 lutego 1929 r. powzięła następu
jącą uchw ałę:

„Na zasadzie art. I, 3 i 27 u stany  o 
tymczasowem uregulowaniu finansów ko
munalnych w Województwie Śląskiem w 
brzmieniu, igłoszonem rozporządzeniem

Wojewody śląskiego z dnia 8 lipca 1926 r. 
(Dz. U. Śl. Nr. 17 poz. 30), Śląska Rada 
Woj ?\vódzka zatwierdza uchwały korpora- 
cyj miejskich w Mikołowie z dnia ,18/30 
stycznia 1929 r. w sprawie poboru na rok 
budżetowy 1929/30 podatku od placów bu
dowlanych w wysokości 10 promille w ar
tości pospolitej tych placów, ustalonej w 
ogólnej wysokości na 610.883 zł.

Za Wojewodę:
Dr. W i e r z b i a ń s k i ,  

wz. Naczelnika Wydziału Samorządowego.

Powyższe zatwierdzenie Rady Wojew. 
w Katowiccah z dnia 13 marca 1929 r. 
Sm. 1253-3 podaje się niniejszem do publi
cznej wiadomości.

.Mikołów, dnia 18 marca 1929 r.
Magistrat.

(—) K o j, burmistrz.

OGŁOSZENIE.
Po myśli rozporządzenia z dnia 13 kwie

tnia 1919 (Gazeta Urzędowa b. rejencji O- 
polskiej str. 146 poz. 280) oraz ustawy z 
dnia 5 lutego 1919 (Dz. U. Rz. str. 176 poz. 
6707) wolne są dla handlu następujące 
niedziele w roku 1929 :

24 marca, 28 kwietnia, 12 maja, 1 listo
pada, 15 i 22 grudnia 1929.

Godziny dla handlu będ ą :
a) przed południem od 7,30 do 9,30;
b) po południu od 12 do 18 (godziny 

6-tej wieczorem.
Przekroczenia nowyższego zarządzenia 

ścigane będą sądownie po myśli § 1^6 a 
ustaw przemysłowej i podlegają karze 
grzywny do 600 złotych względnie karze 
aresztu.

Mikołów, dnia 15 m aja 1929. :
Miejski Urząd Policyjny.

(—) K o j ,  burmistrz.

OGŁOSZENIE. ;
' Na podstawie § 9 ustawy z dnia 18 

marca 1919 (Dz. U. Rz. str. 315) i za zgo
dą Pana Inspektora Pracy w Katowicach 
z dnia S marca 1929 (L..dz. 36-29) oraz 
tutejszego Tow. Samodzielnych Kupców, 
ustala się niniejszem przedłużony czas o- 
twaroia sklepów i zatrudniania pracowni
ków handlowych, z wyjątkiem składów ap
tecznych aż do godziny 9 wieczorem w na
stępujące dni roboez:ą, 1929. 16 marca, 1 
czerwca, 15 czerwca, 3 sierpnia, 31 sierp
nia, 14 września, 2 listopada, 16 listopada, 
6, 17, 18, 19, 20, 21 i 23 grudnia 1929.

Przekroczenia powyższego zarządzenia 
ścigane będą sądownie po myśli przepisów 
§ 1 8  wyżej naprowadzonej ustawy z dnia 
18 marca 1919 i podlegają karze aresztu 
do 6 miesięcy wzgl. grzywny do 2000 zł.

Mikołów, dnia 15 marca 1929.
Miejski Urząd Policyjny.

(— ) K o j ,  burmistrz.

ODPIS.
Starostwo w Pszczynie.' L. dz.
W. 831. Dotyczy: Sprawa skła
dania podań o ulgi wojskowe.

Pszczyną, dnia 6 marca 1929;
Dc *
PPj Burmistrzów i Naczelników Gmin

w powiecie
Nowela do ustawy o powszechnym o- 

bowiązku wojsk. Dz. U. R. P. Nr. 46-28, 
poz. 458 zostały sprawy udzielania odro
czeń odbycia czynnej służby wojskowej 
przekazane do wyłącznej kompetencji 
władz administracji ogólnej

Pomimo jednak wyraźnych postano
wień ustawy, zwracają się zainteresowani 
do wszelkich instancyj władz wojsitowyeh 
z prośbami, zwłaszcza gdy chodzi o ulgi 
dla jedynych żywicieli rodzin i właścicieli 
odziedziczonych gospodarstw rolnych o 
stosowanie tych nlg, przyezem szczególnie 
liczne są te podana w okresach po wciele
niu poborowych do szeregów.

Podama te poza brakiem . elementar 
nych znaiomości kompetencyjnych, cechu-3 
je. różnorodność zażaleń, na decyzje wyda
ne przez powiatowe czy też wojewódzkie 
władze administracji ogólnej, które rzeko
mo nie uwzględniły krytycznego położenia 
materjalnego łub rodzinnego petentów lub 
też zbyt rygorystycznie stosow. term iny u- 
stawowe w których należy suładać tego 
rodzaju podania.

Znaczną ilość pudań stanowią również 
nieuzasadnione ustawowo prośby żon o 
zwolnienie z szeregów ich mężów, jako je
dynych ich i ich dzieci żywicieli

Zaznacza się przytem, że jak  stwier 
dzono, do M. S. Wojsk, napływają maso
wo z niektórych okolic prośby, pisane je
dnym charakterem ręki, co świadczyłoby 
niedwuznacznie o silnie rozwiniętej dzia
łalności pokątnyeh doradców i pisarzy, 
którzy namawiają nieuświadomionych do 
składania podań, zwi edzionych w ten spo
sób wyzyskują, a władze przeważnie na j
wyższych instancyj 'zasypują prośbami, 
których - uwzględnienie jest C ona j mniej 
wątpliwe. i ’

W związku z powyższem zechce Pan 
Burmistrz — Naczelnik Gminy — zarzą
dzić pouczenie ogółu ludności, że prośby
0 odroczenie względnie zwalnianie z szere
gów poborowych przez władze wojskowe 
rozpatrywane nie będą, tem samem skła
danie podań taKich do władz wojskowych 
jest pezcelowe. Podania o odroczenie służ
by wojskowej należy przedkładać do tej 
władz} Administracyjnej I  instancji (Sta
rostwo), w której poborowy został wpisa
ny do list poborowych. Prośby takie nale
ży wnosić za pośrednictwem M agistratów
1 Urzędów Gminnych, które winny do proś
by dołączyć potrzebne załączniki a t o :
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I. O ile chodzi o odroczenie służby woj
skowej dla jedynego żywiciela rodziny do
łączyć (art. 57 pkl 1)

1. kwestjonarjusz,
2. wykaz z Urzędu Stanu ywilnego o- 

bejmująey całą rodzinę wnoszącego 
prośbę,

r .3. poświadczenie z Urzędu Gminnego o 
stanie majątkowym.

II. Do prośby o odroczenie służby woj
skowej z ty tu łu  odziedziczenia gospodar
stw a należy dołączyć (art. 57 pkt. 2),

1. kwestjonarjusz,
2. wykaz z Urzędu Stanu Cywilnego o- 

bejmująey całą rodzinę starającego 
się o odroczenie służby wojskowej,

-3. dokument nabycia gospodarstwa,
4. poświadczenie Urzędu Gminnego i 

dwóch członków danej gminy, któ
rych synowie pełnią c-zynną służbę 
wojskową, że petent istotnie sam o- 
brabia gospodarstwo (rolę) oraz, że 
dochód z gospodarstwa wystarcza na 
wyżywienie rodźmy złożonej z 5-ciu 
osób a nie przekracza trzykrotnie ta 
kiego dochodu,

5 wyciąg z Urzędu Katastralnego (po 
siadłości gruntowej). !

ITT. Do prośby o odroczenie służby woj
skowej z ty tu łu  uczęszczania do wyższych 
zakładów naukowych (unwersytet) art. 57 
pkt. 3, należy dołączyć zaświadczenie da
nego zakładu naukowego.

IV. Do prośby o odroczenie służby woj
skowej dla uczni terminujących w rzemio
śle i majstrów i terminujących w handlu 
(art. 64 p. 4) zamiast zaświadczeń nauko
wych winien dołączyć poświadczenie od
nośnych stowarzyszeń handlowych wzglę
dnie prezmysłowych, potwierdzonych 
przez właściwą władzę przemysłową lub 
zaświadczenie Izby handlowej i przemysło
wej.

Powyższe przesyłam celem należytego 
pouczenia ludności zastosowania się.

Starosta. 
w. z. (— ) Dr. R i e s s.

Powyższe podaje sif niniejszem do o- 
gólnej wiadomości.

Mikołów dnia 12 marca 1929 r.
Magistrat.

Biuro wojskowe.
(— ) K o j ,  burmiotrz.

ODPIS.
REGULAMIN

-Miejscowej doksztam szkoły przemysłowej 
w Mikołowie.

W wykonaniu § 11 statu tu  miejscowej 
dokształcającej szkoły przemysłowej w Mi
kołowie z dnia 26 ma ja 1926 oraz 8 wrze
śnia 1926 r., wydaje się po wysłuchaniu 
Kuratorjum  szkolnego i Rady Miejskiej 
następujący regulamin służbowy.

I. Obowiązki i praca Kuratorjum szkoln.

§ U *
Kuratorjum  dokształcającej szkoły 

przemysłowej jest organem M agistratu w 
sprawach miejscowej dokształcającej szko
ły przemysłowej w Mikołowie i jest zobo
wiązane zastosować się do zarządzeń Ma
gistratu.

§  2 .

Zadaniem K uratorjum  jest, przy pomo
cy władzy gminnej, zarządzać szkołą do
kształcającą, popierać ją, tudzież starać 
się o łącznośćtuiiędzj szkołą a pracodaw
cami oraz rodzicami uczniów.

W szczególności ma Kuratorjum :
1. przygotować budże^ szkolny,
2. współdziałać przy zarządzaniu m ająt

kiem szkolnym i przy nadzorowaniu- 
kasy szkolnej, rachunek roczny spraw
dzać i przyjąć.

3. starać się o odpowiednie utrzymanie 
budynku szkolnego i jego ubikaeyj o- 
raz o wystarczające ' wyposażenie 
szkoły w inwentarz i pomoce naukowe, 
jak  również przedkładać władzy gmin 
nej potrzebne wnioski. ■■

4. przy ustalaniu i zwalnianiu sił nau
czycielskich wydać swą opinję,

5. współdziałać przy ustalaniu planu nau
kowego i rozkładu godzin, i

6. starać się o potrzebne środki dla po
pierania frekwencji szkolnej i stosowi 
nej rozbudowy szkoły ■ i potrzebne 
wnioski przedłożyć władzy gminnej,

7. rozstrzygać o zurlopowaniu uczniów 
od nauki w myśl statu tu  miejscowego, 
o ile chodzi o krótszy urlop, co pozo
stawić należy kierownikowi zakładu,

8. wydanie zezwoleń uczniom hospitan- 
tom do uczęszczania do szkoły ■—- cof
nięcie tych zezwoleń — obniżenie lub

. całkowite uwolnienie tych uczniów od 
■ opłat szkolnych,

9. starać ' się o utrzymanie dyscypliny 
szkolnej,

10. postarać się o potrzebny m aterjał dla 
władzy gminnej celem 1 przedłożenia 
sprawozdań do władzy nadzorczej,

I I . uchwalać o innych sprawach dotyczą 
Tych szkoły a przekazanych K urator
jum przez władzę gminną, jak  również 
o sprawach, poruszonych- przez koła 
przedsiębiorców , przemysłowych lub 

‘rodziców uczniów. 1

§ 3.
Przewodniczący kieruje czynnościami 

Kurat-orjum, przygotowuje uchwały i wy
konuje je. Jest on uprawniony do wyzna
czenia referentów z pośród członków Ku
ratorjum  dla pojedyńezych spraw lub dla 
wszystkich.czynności togo samego rodzą- 
ju. s

W nagłych wypadkach, podlegających 
uchwale Kuratorjuip może przewodniczą 
cy w imieniu Kuratorjum wydać zarządze

nie ; w takim wypadku winien przewodni
czący zarządzenia oraz ich wynik podać 
do wiadomości Kuratorjum  na następnem 
posiedzeniu oraz przeprowadzić uchwałę 
Kuratorjum.

§ 4.
Posiedzenia K uratorjum  odbywają się 

zależnie od spraw conajmniej jednak co 6 
tygodni do 3 miesięcy. Na wniosek posta
wiony przez 3 członków lub przez kierow
nika szkoły, należy również zwołać posie
dzenie

§ 5.
Przewodniczący zaprasza członków — 

z wyjątidem w wypadkach nagłych — co- 
najmniej 3 dni przed posiedzeniem pisem
nie i podaje porządek obrad. ,

Nad sprawą, nic postawioną na porzą
dek obrad, wolno uchwalać, jeżeli dwie 
trzecie obecnych z tem się zgadza,

Na żądanie członka Kuratorjum  należy 
sprawę, należącą do kompetencji K urator
jum, postawić na porządek obrad przyszłe
go posiedzenia.

• ; § e

Przewodniczący otwiera, prowadzi i za
myka posiedzenie. O uchwałach prowadzić 
należy książkę protokolarną. Za jej prawi
dłowe prowadzenie odpowiedzialny jest 
przewodniczący.

K iratoi-jum jeśi zdolne do powzięcia u- 
ćhwał przy obecności więcej-" jak połowy 
członków. Jeżeli posiedzenie m e'jest zdolne 
do powzięcia uchwał, wyznacza się nowo 
posiedzenie z tym samym porządkiem o- 
bracl. Posiedzenie takie jest zdolne do po
wzięciu uchwał bez względu na ilość obec
nych ; o tem należy powiadomię, członków 
w zaproszeniu.

Uchwały zapadają większością głosów, 
przy równości głosów rozstrzyga przewo
dniczący. Na życzenie należy kierownictwu 
szkoły przesłać uchwały w odpisie.

Jeżeli w pewnej sprawie jest ktoś oso
biście interesowany, winien on w czasie 
obradowania nad tą  sprawą opuścić salę 
obrad i nie wolno mu brać udziału w obra
dach oraz przy powzięciu uchwały nad tą  
sprawą. r 1

Na posiedzenia powołany być może z 
głosem . doradczym lekarz szkolny i inni 
rzeczoznawcy lub na wniosek kierownika 
szkoły, nauczyciele tej szkoły.

Protokół należy przy końcu posiedze
nia przedłożyć i podpisać przez obecnyeh. 
Spory co doredagowania rozstrzygnięte zo
stają przeż uchwałę. Mnie jszość może zażą
dać wpisania jej odrębnego zdania do pro
tokołu.

§ i
Członkowie Kuratorjum  sprawują swój 

urząd honorowo. O wszelkich zajściach, o- 
bradacli i uchwałach Kuratorjum, jak rów
nież o wszelkich iiinych sprawach, któro 
doszły do ich wiadomości z tytułu ich urzę
du, winni zachować tajemnicę urzędową
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§ 8.
Państwowa władza nadzorcza może każ

dego czasu zarządzić zwołanie Kuratorjum  
oraz wydelegować swego zastępcę na po
siedzenia.

§ 9.
K uratorjum  jest uprawnione zwiedzić 

szkołę podczas lekcyj po poprzedniem zgło
szeniu się u kierownika szkoły i być obee- 
nem przy egzaminach oraz w uroczysto
ściach szkolnych.

Kuratorjum  jednakowoż nie wolno się 
mieszać do nauki. Ewentualne uwagi lub 
zachęcenia należy przedstawić na przy- 
szłem posiedzeniu Kuratorjum.

II. Obowiązki i prawa uczniów — uczenie. 
Wstąpienie do szkoły.

§ 10.
Przy wstąpieniu do dokształcającej 

szkoły przemysłowej należy przedłożyć 
świadectwo wystawione przez szkołę, do 
której ostatnio uczeń — uczenica — uczę
szczał (a) oraz metrykę urodzenia i umo
wę o naukę.

Egzamin wstępny.
§ H .

Nowi uczniowie i uczenice winni się 
poddać egzaminowi wstępnemu, poczem 
zostaną przydzieleni do tego oddziału, któ
ry  odpowiadać będzie ich wiadomościom. 
Przy postępach niedostatecznych w ciągu 
roku dopuszczalne jest cofnięcie ucznia lub 
uczennicy do oddziału niższego.

Uczęszczanie do szkoły.
§ 12.

Uczniowie i uczenice dokształcającej 
szkoły przemysłowej winni uczęszczać do 
szkoły w dniach i godzinach wyznaczo
nych i zgłaszać się na czas do odbycia 
ewentualnych korepetycyj lub karcerów. 
Obowiązek ten istnieje również przez czas 
próbny ucznia i uczennicy jak  również w 
czasie bezrobocia.

Uczniowie i uczennice są obowiązani u- 
częszczać do szkoły punktualnie i regular
nie. Spóźnianie się, lub jawienie się w szko
le wcześniej niż o kwadrans przed rozpo
częciem lekcji jest niedozwolone.

Uczniowie i uczennice zobowiązani są 
również brać udział we wszystkich impre
zach szkoły, np. w uroczystościach szkol
nych i narodowych.

Niezastosowanie się do powyższego jak  
i spóźnianie nieusprawiedliwione zależnie 
od okoliczności może być uważane za pełną 
absencję i może być karane.

Absencje szkolne i usprawiedliwienia.
§ 13. 1

Absencje szkolne uwzględnia się tylko 
w rzeczywiście ważnych wypadkach (cho
roba lub inne ważne przeszkody). Przej
ściowa słabość, k tóra nie przeszkadza ucz
niowi względnie uczennicy pracować w in
teresie, nie uwalnia również od obowiązku

uczęszczania do szkoły. Ewtl. możną od 
ucznia wzgl. uczennicy żądać przedłożenia 
świadectwa lekarskiego.

§ 14.
Jeżeli uczeń wzgl, uczennica nie może 

przybyć cło szkoły, jest pracodawca wzgl. 
jego zastępca zobowiązany donieść o tem 
kierownikowi szkoły natychmiast, najpóź
niej jednak w przeciągu 3 dni pisemnie i 
podać powód. .

Wnioski o urlopy. * v'*
§ 15.

Wnioski o zurlopowanie ucznia wzgl. 
uczennicy od kilku godzin nauki lub też 
na czas dłuższy, należy odpowiednio umo
tywować i wnieść na piśmie do kierowni
ka szkoły. Podanie to powinno być wysto- 

-. sowane kilka dni przed zamierzonem uwol
nieniem ucznia wzgl. uczennicy tak, by 
kierownik w razie potrzeby mógł otrzymać 
rozstrzygnięcie Kuratorjum  szkolnego 
wzgl. jego przewodniczącego.
Kara za nieusprawiedliwioną nieobecność 

i opóźnienie.
§ 16.

Nieusprawiedliwione godziny szkolne i 
opóźnienia zgłasza kierownictwo szkoły za
rządowi policji do ukarania.

środki naukowe.

T - G .
Potrzebne do nauki środki naukowe 

(książki, zeszylf, formularze itp.) winni 
sobie wszyscy uczniowie i uczennice w 
przeciągu tygodnia po wstąpieniu do szko
ły sprawić i winni je zawsze w należytym 
porządku na naukę przynosić. Innych 
przedmiotów, które mogłyby dać powód 
do przeszkadzania w nauce nie wolno z so
bą przynosić. Niezastosowanie się do tych 
postanowień pociąga za sobą poza ukara
niem, odebranie tych przedmiotów itp.

(Dokończenie nastąpi.

W naszym rejestrze spółdzielni pod Nr. 46 
wpisano w dniu 9. lutego 1929 r. przy firmie 
„DOM POLSKU spółdzielnia z ograniczoną od
powiedzialnością w M ikołowie: Dr, Franciszek 
Kozieł i Józet Herman z zarządu ustąpili a w ich 
miejsce wybrani zostali Jan  Karkoszka, poseł na 
Sejm Warszawski i Jan  Koj, burmistrz obaj 
w Mikołowie. —

Sąd Grodzki w M ikołowie.

g k  f k  ^  Ł S  ŚP  ■  do sprzedaży narzędzi 
E ,  P S  rolniczych za wysoką-

prowizją poszukiwani. — Zgłoszenia: Zakłady 
rolnicze, Lwów, Skrytka pocztowa 174

/

Środek
^ o n y  w  **>«•

a przez miljony krytycznych pań domu Tok 
' cały chętnie używany — JBusi być fcjfemś 

nadzwyczaj nem! Środkiem tym |o Persil, cu* 
downy środek do piania, który W 20 .roku 
swego istnienia doznał wprost bezprzykładnie 
zwycięskiego rozgłosu na całej kuli .ziem - 
skiej, a którego koło przyjaciół z dnia na 

dzień się rozszerza.

ile osifga się, metodą prania' Pert 
piema też środka d<r pralnia, kto—
lepszy od Persilu! Persil jest ide_______
uniwersalnym środkiem do prania wszvst-i

___________ prania jesf
Oczywiście dużo, jednak jeden ty lkoistmeie—


